392 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. III.
dit Sempronium; num tibi imputandum sit hoc
homicidium, tanquam casuale; colliges à fortiori
ex dicendis in Subsec.

III. *Socios sibi advocans ad occidendum.*

161 **P**etrus rixans contra inimicum, unum vel
alios plures socios advocabat, vel excitavit ad
pugnam pro sua parte, aut etiam ultro accuren-
tes, & volentes in gratiam sui pugnare, tacito
consensu admisit: juxta dicta Sect. 3. de Consent.
siquidem unus eorum Petri inimicum, ejusve
socium occidit, non est dubium, ipsum etiam
Petrum homicidii, restitutionis, & irregulari-
tatis ex delicto homicidii voluntarii reum fore. Sed
contra: factum est, ut aliquis, vel aliqui ex ipsis
sociis petri occisi, & mortui sint, contra omnem
voluntatem Petri: quid tunc Juris debebo? ca-
sus est simillimus præcedenti, ideoque eodem
modo resolvendus: nam Petrum adhuc homici-
dii, restitutionis, & irregularitatis illius reum
facit communis, & probabilior sententia DD.
Navar. Suarez, Avila, Coninch. eosque citans
Dian. p. 4. tract. 2. de irreg. resol. 12. Ratio el-
eadem, quæ supra. Contrà vero non improba-
biliter à restitutione, & irregularitate eum liberum
Vasq. Turian. Hur. Ratio est: quia sine fraude
vel dolo solum excitans, vel admittens alterum
ad actionem sibi periculosam, peccat tantum con-
tra Charitatem, non contra Justitiam: cum lic-
enti, & volenti non fiat injuria: ergo si Petrus
non peccavit contra Justitiam, non debet esse ob-
noxius restitutioni, & irregularitati. Idemque
dicen-

dicendum de sociis Petri, qui mortem effugerunt. Quod si tamen Petrus injuste rixans contra inimicos, socios suos conjectit in necessitatem pugnandi, insurgentibus nimis in ipsos inimicis Petri, & aliquem ex ipsis occidentibus; utique tunc Petrus reus erit restitutionis & irregularitatis, quia tunc verè injusta causa fut mortis sui locii.

*IV. Generaliter præcipiens, vel suadens quam-
cunque actionem fieri cum præviso periculo
mortis ipsius.*

Si scias in sylva esse latrones ad occidendum¹⁶² transeuntes, & nihilominus alicui præcipias, vel suadeas, ut ingrediatur: si puerum incautum, noctu maximè, mittas ad puteum plenum non circumspectum: si suadeas alicui, ut hostem non fugiat, vel contra ut resistat tixanti: si suadeas, vel inducas hominem inexpertum, ut per funem, trahem, vel regulas inambulet &c. & hinc aliquis istorum occidatur, vel pereat, non effugies irregularitatem, saltem ex delicto homicidiū casualis, etsi mortem minimè intenderis. *Ratio est:* quia in his, & similibus periculum prævidisti, vel certè prævidere debuisti, & tamen sufficienter non cavisti: securus erit, si quid jubeas, vel suadeas, unde nullum periculum mortis prudenter timere, vel suspicari potes, ut si natanti perito suadeas, ut tecum natet, isque improviso suborto spasmo, vel alia de causa pereat: & ita in similibus: tunc enim mors merè per accidens secuta spectabit ad homicidium casuale. Similiter si alicui suadeas, ut ex castris fu-

B b 5

giat,

394 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. III.
giat, ut furtum, adulterium committat, ex quo
prævidebas ipsum capite plectendum: si consilium
dedisti Bertæ, ut adulterii causa per rectum deambulet, unde præcipitata periit &c. In his & simili-
bus sexcentis, distinguendum est; nam si sint tales
circumstantiae, ut hic & nunc illæ omnes verè fin-
conjunctæ cum periculo mortis, morte secuta, ir-
regularis eris, quia verè peccas contra justitiam in
materia homicidii illo tuo imprudenti consilio; si
secus, non erit: quia tunc peccas solum peccato
scandali, contra Charitatem, vel aliam virtutem, ut
recte resolvit Tamb. cit. c. 15. §. 3. n. 5. Denique
excipiendum semper est, nisi tale quid periculofum
suadeas alteri ad honestum, vel sanctum finem,
propter quem alter ipsemet se exponere vita peri-
culo poterat, vel etiam debebat: utpote pro bono
communi, vel salute animarum, v.g. si tempore
pestis Sacerdotem, Medicum, Laicum jussu vel
suisu inducas ad infectis necessaria obsequia spiri-
tualia, vel corporalia præstanda. Quare merito
Tamb. cit. num. 13. miratur scrupulum cujusdam
Monachi, qui dicebat irregularem se esse, eo quod
suassisset alicui protectionem Indicam ad fidem pro-
pagandam, isque ab infidelibus fuisse occisus: Re-
tio est: quia non est putandum, Ecclesiam velle ir-
regularitatem obstat ad tam sanctas actiones, &
fines, pro quibus vitam periculo exponere quilibet
potest, & sæpè etiam debet. Denique si sit du-
biuum, an ex tuo jussu, consilio, suisu revera se-
cutum sit ejusmodi homicidium casuale, eodem
modo à fortiori resolvendum est; quo supra de-
dubio

, ex quo
consilium
dilectum
& simili-
sint tales
verè fin-
cuta, in-
titiam in-
nsilio; si
in peccato
autem, ut
Denique
iculorum
in finem,
ita per-
pro bono
tempore
iustitia vel
ia spiri-
e merito
iustus
eo quod
tem pro-
us: R.
velle u-
nes, &
quilibet
i sit du-
evera se-
eodem
upra de-
dubio
dubio homicidii voluntarii duplici Regula resolu-
tum est.

SECTIO V.

De homicidiis merè casualibus, & ca- sibus ambigua irregularitatis.

SUMMARIUM.

163. Homicidium merè casuale quid?
164. Non est peccatum, nec restitutionem, nec ullam irregularitatem inducit, usque ad n. 167.
167. Oppositorum tamen sentiunt alii quoad irregularitatem.
168. Quod maximè verum est in casu; quo actio aliqua hoc ipso prohibita est, quia cum periculo homicidii solet esse conjuncta: & casibus in Jure expressis. Ex quo.
169. Monachis, & Clericis in Sacris, seu majoribus ordinibus constitutis graviter prohibetur usus chirurgie.
170. Ita ut si mors etiam adhibita omni cautela, & præter intentionem merè casualiter sequatur, sicut irregulares.
171. Excipitur tamen casus necessitatis.
172. Et insuper probabile est, eos etiam extra necessitatem exercentes chirurgiam, irregularitatem non incurrere, si sine omni corum culpa mors sequatur.
173. Clerico vel Monacho perito, in casu saltem necessitatis vel pietatis, non prohibetur exercitium artis mediceæ.
174. Unde nec peccat, nec irregularitatem incurrit, et si aliqui præter ejus intentionem moriantur.
175. Secus si ob ejus imperitiam, vel negligentiam mors, aut mortis acceleratio contingat.
176. Unde si Medicus agroto etiam desperato concedat, quæcumque libent appetitus sitiato, etiam manifestè non zia, si mors notabiliter acceleretur, sit irregularis.
177. Conformiter ad predicta resolvuntur alia, de aliis non medicis, qui tamen potionis, vel pharmaca præbent ad sanitatem, ad non concipiendum fetum, ejiciendam prolem, amorem, vel odium concipiendum &c. Item

178. Vs-

178. Usque ad n. 178. Resolutur, in quibus casibus infirmi, seu infirmis assistentes peccant, & irregularitatem incurvant, vel non incurvant?

181. Usque ad n. 181. Quando venantes, & ludentes peccant, & irregularitatem incurvant, quando non, in illa venatione, vel lusum mors alterius sequatur.

163 **H**omicidium merè casuale etiam simpliciter involuntarium dicitur, quod sequitur ex aliquo actione, vel omissione merè per accidens, præter omnem ejus directam, vel indirectam voluntatem, vel intentionem, cum quis scilicet aliquid agit, vel omittit, unde nec prævidet, nec prævidere debet, aut etiam potest homicidium fecuturum, vel eius probabile periculum: vel si quid periculum prævidisset, tamen adhibita diligentia, & cautela tale sufficienter præcavit, & exclusit. Quare homicidium merè casuale quo requirit opposita homicidio casuali mixto sub disjunctione. *Unum est:* ut vel causa posita de se non sit efficax, vel periculosa respectu homicidii; quippe ex qua non loquent sequi homicidia, nisi in rarissimo casu: ut si jubeas famulum tecum equitare; isque ex improviso equo lapsus pereat; si conductas operarios ad ædificium, & ex alto aliquis lapsus intereat: si pulsas campanam, & decidente malleo occidatur homo &c. inde enim est, quod illud periculum non prævideas, nec prævidere debeas, & sapienter prævidere non possis; & circa hoc homicidium casuale non potest esse dubium, vel de peccato, vel de restitutione, vel de irregularitate, nisi apud infrauentem. *Alterum est:* vel si causa posita aliquando periculosa sit, ideoque periculum aliquod homi-

homicidii prævideas, tamen sufficienti cautelâ & diligentia illud periculum cavere, & excludere conatus es, ut si venator adhibitâ cautelâ, tamen profera hominem occidat, fortè ex improviso intervenientem. Idemque de Medico, Chirurgo &c. Et circa hoc non levis est difficultas, & controversia.

ASSE RTIO VI.

Homicidium merè casuale, & simpliciter in voluntarium, quippe nullo modo prævisum, vel sufficienter præcautum, nec peccatum, nec restitutionem, neque ullam inducit irregularitatem: excepto probabilius solo casu, quo actio aliqua eā ipsā ratione illicita, seu prohibita est, quod cum periculo homicidii conjuncta esse soleat. Hæc quoad peccatum, & restitutionem est omnium, & clara ex terminis, cùm nihil possit esse peccatum, nisi voluntarium: nihil autem voluntarium, nisi præcognitum: atqui homicidium merè casuale supponitur aut nullo modo præcognitum, ut sufficienter præcautum, adeoque minimè volitum. Quoad irregularitatem autem est communissima, & secura Sententia DD. apud Filiucium tr. 20. c. 3. q. 8. Laym. ait c. 10. n. 1. & 3. Dian. p. 4. tr. 2. à ref. 20. Claritatis gratia ostendo breviter.

I. Dans operam rei licetæ adhibita omni diligenter, ne sequatur homicidium, si tamen præter omnem intentionem, & supra diligentiam tuam sequatur, nullam sine dubio incurrit irregularitatem ex claro Jure c. dilectus, & seqq. Ratio est: quia hoc homicidium est omnino inculpabile, & involunta-

398 Tract. V. in V. preceptum Decalgi. Cap. III.
luntarium, ut supponitur in terminis; ergò nullam potest inducere pœnam. Exempla obvia in
Venatore, Medico, Chirurgo, & similibus omnem
diligentiam adhibentibus, & tamen præter omnem
intentionem occidentibus.

166 II. Etiam dans operam rei illicitæ, omnem
tamen adhibens diligentiam cavendi homicidium, si
præter ejus intentionem sequatur mors, non erit
irregularis, nisi in casu dicto. Ita *Anth. cit. com-*
muniter. Ratio est; quia licet talis peccet exercen-
do opus illicitum, propter quod irregularitas de-
creta est, homicidium tamen inde secutum est ei
etiamnum simpliciter involuntariū, & inculpabile,
cum de eo vel non cogitārit, vel si cogitavit, debi-
tam cavendi diligentiam adhibuit; ergò non indu-
cet ullam irregularitatem; quia in Jure nihil de-
hoc decretum est (excepto casu prædicto, mox ex-
plicando,) v. g. si fur equum furtivum noctu ab-
ducens, omni diligentia, & cautela adhibita, tamen
conculcat fortè infantem, vel hominem ebrium in
via jacentem. Similis casus habetur in c. *quanti-*
diss. 50. jam supra allatus *Regula 2. fin.*

167 III. Contrarium tamen sentiunt ipse D. Thom-
cum suo Cajetano 2. 2. Sect. 64. a. 8. Sylv. verh.
homicidium 2. Reg. 3. Covar. multique alii Can-
nistæ apud Laym. lib. 3. de *Fust.* tr. 3. p. 3. c. 10.
n. 1. nimis omne homicidium casuale, qua-
rumvis involuntarium ex opere illico inducere
irregularitatem. Probant *ex c. delict. c. Joan. Cr.*
ult. de homicid. ubi decernitur semper, eum, qui
dando operam rei illicitæ adhibita debitâ diligenti-
ha

homicidium facit, incurrere irregularitatem; cùm hunc SS. Canones expresse non excipiāt: quod argumentum licet non apud Dialecticos, tamen apud Canonistas valere, ait Navar. c. 27. n. 238. sed facilē. hoc argumentum neque apud Canonistas valere in proposito debere, quia irregularitas non incurritur, nisi in casibus jure expressis, ideo non valet argumentum à sensu contrario ad incurriendam irregularitatem, præsertim hac in materia tam odiosa, nisi & ipsum exprimeretur in Jure: atqui nullo Jure generatim exprimitur casuale homicidium involuntarium, adhibitā debitā diligentia factum ex opere illicito; licet hoc expresse etiam non excipiatur: ergo. Sic *Filius Laym. cit.*

IV. Communis autem, & vera mihi exceptio¹⁶⁸ est, dans operam rei illicitæ adhibitā omni debitā diligentia, unde tamen præter intentionem omnino involuntarium sequitur homicidium, irregularitatem incurrit, solo illo casu, quo actio aliqua illicita, & prohibita in Jure est hoc ipso, quod sit periculosa ad homicidium causandum, adeoque in casu Jure expresso. Exprimitur autem in Jure casus Chirurgi per sectionem, vel ustionem, & alia aliqua de quibus, & annexis quibusdam dubiis do breviter.

§. I.

Chirurgus.

I. C^{onstitutum} est Monachis, & Clericis in Sacris¹⁶⁹ constitutis jure Canonico graviter prohiberi usum artis Chirurgicæ per sectionem, incisionem, & adustionem, idque non tantum propter inde-

cen-

400 *Tract. V. in V. Preceptum Decalogi Cap. III.*
centiam Statūs , sed principaliter propter pericu-
lum mortis inferendæ c. sententiam , ne Clerici , vel
Monachi : ubi inter alias prohibiciones coopera-
tionis ad mortem alterius dicitur : *nec ullam Chirur-
giae artem Subdiaconus , Diaconus , vel Sacerdos
exerceat , qua ustionem , vel incisionem inducit* : Et
cùm hæc lex stricte interpretanda sit , ideo de fôlis
*Clericis , vel Monachis in majoribus Ordinibus
constitutis , non item de minoribus intelligendam
esse , monent DD. communiter . Valde Diana .*
4. tr. 2. resol. 24.

170 II. Clericus vel Monachus in Sacris constitutus
contra prohibitionem exercens Chirurgiam per-
fectionem , vel ustionem , etiam omni adhibita
cautelâ & diligentia , ne mors sequatur , si ea nihil
minus præter omnem ejus intentionem per acci-
dens , & merè casualiter sequatur , adhuc irregularis
est ex speciali constitutione Juris . Communissi-
ma DD. apud Molin. Laym. Filliuc. Dian. lap-
cit. constat ex cap. tua nos. de homicid. Ubi Pon-
tifex requisitus , sitne irregularis , & à Sacris ar-
cendus Monachus quidam Chirurgus , qui mulie-
ris tumorem gutturis curare volens , ferro incidi-
expressè prohibens ne se vento exponeret , ne for-
tè aër subintrans casum mortis adferat : illa vero
neglecto salutari mandato , messis causâ , vento se
exponit , & vento subintrante scissuram , multum
sanguinis effundens , diem suum objicit : (ecce ti-
bi , omni adhibita cautelâ homicidium merè ce-
suale omnino involuntarium .) Respondet Pon-
tifex : quod licet ipse Monachus mulierum deliquerit
alienum

alicenum officium usurpando, quod sibi minimè con-
gruebat, si tamen causa pietatis, & non cupiditatis
id egerit, & peritus erat in exercitio chirurgia, om-
nemq; studuit, quam debuit, diligentiam adhibere,
non est ex eo, quod per culpam mulieris contra con-
silium ejus accidit, adiò reprobandus, quod non post
condignam satisfactionem cum eo misericorditer
agi possit, ut divina Officia valeat celebrare; alio-
quin interdicenda est ei Sacerdotalis Ordinis exe-
cilio de rigore. Hæc Pontifex satis clarè. Cæterum
quamvis tale non sit verum forte homicidium con-
tra quintum Præceptum Decalogi, censetur ta-
men homicidium ex interpretatione Juris obreve-
rentiam Divinorum ad irregularitatem ex homici-
dio incurrēdam sufficiens, ut notat Filliuc. cit.
t. 20. q. 6.

III. Excipiunt tamen DD. communiter casum ¹⁷¹ necessitatis urgentis, quando absente laico jus na-
turale, & lex Charitatis exigeret mederi Cleri-
cum, etiam in Sacris constitutum ob rationem
sapè dictam: quia lex positiva Ecclesiæ non debet
præjudicare Juri naturali, & Legi Charitatis: hinc
Mol. tom. 4. tr. 2. disp. 17. n. 3. meritò ab irre-
gularitate excusat quandam Sacerdotem, qui, in-
gravefcente per urbem peste, plurimorum aposte-
maria incidit ex arte, curavitque eā felicitate, ut
multis centenis hominibus vitæ, ac sanitati resti-
tutis, quo tantum objerint: quia (ait Molina)
propter Episkeiam judicandum non est, sacros Ca-
nones tantum Charitatis exemplum, bonique pub-
lici utilitatem, voluisse irregularitate multata.

THEOL. MORAL. PARS V. Cc Et

402 Tract. V. in V. Præceptum Decalogi. Cap. III.

Et ibid. ab irregularitate excusat Clericum, quilonum venam aperuit infirmo, unde eidem mors sequuta est; eò quod venæ sectio non sit chirurgia propriè, quām sacer Canon damnat in Clerico, sed potius ad tonsores spectet, quām chirurgos. Ominus probabiliter, quamvis alii oppositum sentiant apud Lugo, & Tamb. cit. c. 14. §. 4. a. n. 16.

172 IV. Insuper non improbabiliter Monachus, vel Clericus in Sacris, etiam extra necessitatem exercens chirurgiam, secando, vel urendo ex arte, adhibitāque debitā cautelā, ne mors sequatur, adiūque exclusa omni culpa in materia homicidii contra quintum Præceptum, et si adhuc peccet contradictam prohibitionem SS. Canonum, non tamen erit irregularis, si præter omnem intentionem mere casualiter accidat mors infirmi. Ita Contineb. Joan. Præp. eosque citans Tamb. c. 15. §. 4. n. 11. Et tandem, licet pluribus locis contrarius, etiam secutus Dian. p. 11. tr. 7. ref. 8. Et faveat Glossa ipsa in cit. c. tñanos. verb. altoquin. id est, si non erat peritus, & si non adhibuisset diligentiam, quam debuit, si ex cupiditate fecit &c. tunc scilicet interdicenda est ei Sacerdotalis Ordinis executio: ergo censet Pontifex, Monachum illum non fore arcendum à Sacris tanquam irregularēm, si in arte peritus, diligentiam debitam adhibuit. Ratio: quia irregularitas ex delicto homicidii etiam causalis non incurritur ex sola inobedientia, seu transgressione cuiuscunque præcepti, sed ex actione efficiente reatum homicidii: in proposito autem abest reatus homicidii, quippe cuius periculum

per debitam cautelam sufficienter exclusum; & certè cùm similia remedia fiunt ex arte, mors non præsumitur contigisse per applicationem medium, sed propter gravitatem morbi, vel vulneris: ergo etiam abesse debet poena irregularitatis. Cæterum apud omnes in confessio est, si dictus Monachus vel Clericus in Sacris constitutus peccet contra artem in secando, urendo imprudenter, vel incautè se habendo, morte secuta, fore irregularē ex delicto homicidii, non jam merè casualis, sed mixti, & indirectè voluntarii, quippe cuius periculum prævidit, vel certè prævidere debuit, tamen sufficienter minimè præcavit. Unde universaliter Clericus, Monachus, vel quicunque alius, si non adsit periculum in arte, ipse venam fecet, vel quodvis medium applicet, si bona fide faciat, & in necessitate, maximè quando desperata salute infirmi tale medicamentum probabiliter salutem allatum speretur, nec peccat, nec irregularitatem incurrit, secuta inde morte infirmi, ob rationem datum. 171. Certo autem incureret, si imprudenter & incautè se gereret.

§. II.

Medicus.

OMNIBUS CLERICIS, vel MONACHIS IN SACRIS constitutis, vel beneficiatis, JURE CANONICO interdicitur studium, & exercitium totum artis Medicæ, vel Chirurgiæ, tanquam alienum à sua professione, & indecens suo statui, extra tamen casum necessitatis, vel pietatis: ut si medendum sit personis misericordibus, præsertim consanguineis, ut docent

Cea

Mendo-

173

404 Tract. V. in V. Praecepsum Decalogi Cap. III.
Mendoza, Navar. c. 25. num. 110. Sanch. lib. 6.
Moral. c. 14. n. 18. Laym. c. 10. num. 3. Dia-
p. 6. tr. 7. resol. 50. At certè diserte hoc negat
Sayrus de Cens. lib. 7. c. 6. n. 11. apud Tamb. cit.
n. 4. eo quòd de hac prohibitione nullus expressus
sit textus in toto Jure (certè ego reperire non po-
tui) adeò ut etiam Clericus , vel Monachus eam
artem medicinæ sine ustione , vel sectione exercens,
dicatur exercere opus licitum , seu dare operam rei
licitæ . Sed quidquid sit de hac prohibitione , in
resolve breviter.

[174] I. Medicus arte peritus , ex arte infirmis op-
ram navans, medicamenta præscribens , deque illi-
bus , & noxiis monens , neque peccat , neque ir-
regularitatem incurrit , quamvis plerique infirmi pra-
ter ejus intentionem moriantur : idque etiam Cler-
icus sit , vel Monachus : nam quidquid sit de dicta
prohibitione , certum est pro exercitio medicinæ
sine sectione , vel ustione , nullam esse irregularita-
tem decretam , ut constat ex citatis Canonibus &
sentent. c. tua nos ; ubi Glossa , Canonista , & DD.
communiter. Dices , si Medicus ex arte operans
secuta morte infirmi nulla irregularitate afficitur ,
cur ergo Judex ex virtute Justitiæ malefactorem capi-
tis damnans , secuta morte irregularis efficitur ?
Ex. pro ratione principali debere esse voluntatem
Pontificis ita disponentis. Ratio autem congrue-
tiæ est : quia Judex sua actione mortem malefacto-
ris , justè licet , intendit , & vult , quæ intentio vide-
tur maculare lenitatem ; quam Ecclesia in suis
Ministris requirit : at Medicus nullo modo in-

firmi mortem : imò sanitatem & vitam per se intentit.

II. Medicus , si ob imperitiam , vel negligenciam , vel aliquid aliud infirmi mortem causet , pro moveat , acceleret , aut permittat culpabiliter , ex officio , vel pacto obligatus , peccat utique mortaliter contra Justitiam , & s. præceptum Decalogi , cum onere restitutionis , & etiam irregularitatem lecuta morte incurrit , quippe cuius causa injusta est. Communissima apud citat. Idemque est de Ministris seu assistentibus tali Medico , si advertant ejus imperitiam , & ipsi cooperentur. Idemque est de Pharmacopolis , si medicamenta corrupta pro bonis vendant , unde mors alicujus sequatur , ut ex communi notat Tamb. n. 23.

III. Medicus ægroto etiam desperato conce-
dens , quæcumque libent appetitui vitiato , etiam manifestè noxia , si inde mors notabiliter accelere tur , irregularis fiet ; crudelis enim est pietas ista , quamvis mortem citius subire faciat : similiter Medicus curans fæminam prægnantem , si pharmacum propinet , vel venæ sectionem præscribat cum magno periculo abortū fœtus animati , siquidem peccet contra s. Præceptum , utique irregularis erit ; fecus si non ita peccet.

IV. Eadem ratione juxta prædicta resolvendum
est de aliis non medicis , potionis tamen , & pharma ca præbere solitis in ordine ad sanitatem ; imò ad alios fines illicitos , v. g. 1. ad non concipendum. 2. Ad fœtum nondum animatum ejiciendum. 3. Ad prolem concipiendam. 4. Ad atmo-

Cc 3

rem,

406 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. III.
rem, vel etiam odium concipiendum, quod poc-
lum amatorium, seu philtrum appellari solet: si-
de mors sumentis consequatur; si enim talia pre-
beas, verè coram DEO nullum periculum præ-
dens, nec de eo subdubitans, aut debitâ adhibitâ ca-
telâ periculum fortè prævisum sufficienter præ-
veas, & nihilominus præter omnem intentionem
merè casualiter sequatur mors sumentis, ab in-
gularitate immunis eris, quantumvis alioquin gra-
vissimè peccaveris. Hoc tamen discrimin in præ-
dictis valdè notandum est; nam, quia medicamenta
illa ad impediendam conceptionem, vel factum ex-
ciendum efficacia plerumque solent esse valde vi-
lenta, ut timeri semper debeat, ne mortem affe-
rant, morte secuta per se communiter irregularia
eris, & in foro externo pronuntiaberis; idque
etiam in dubio juxta dicta suo loco: at verò in ; &
4. casu, quia illa medicamenta non solent esse tan-
tæ efficaciæ, facilius excusaberis ab irregularitate;
semper tamen expendendum est genus medicamen-
ti, quod si pericolosum sit, & de periculo subdubi-
rasti, morte secutâ, ab irregularitate nemo te libe-
rabit, quia tunc causa fuisti mortis illius, & in du-
bio præsumere debes; cum hic constet de corpore
delicti, & solùm dubitetur de efficacia cooperatio-
nis tuæ, juxta dicta Sect. 3. in subsect.

§. III.

Infirmarius.

178 **I**nfirmis assistens, ac inserviens, si contra præ-
ceptum Medici, vel temerè aliquid ægrotopra-
beas,

beatumendum, unde mors consequatur, omnino
irregularis erit, ex delicto homicidii voluntarii, ut
ex sepatet, & latè videre potes Farinac. p. 2.
v. irregularitas n. 510.

II. Quando infirmarius aliquid gerit circa ægro-¹⁷⁹
tum, intendendo ejus mortem accelerare, quam-
vis motus misericordiæ, ne diutius æger crucietur,
vel in agonia labore: ut si infirmum moveat, ut sic
citius moriatur, etiam si id infirmus petierit, ut sæ-
pè solent, secuta morte, homicida & irregularis
erit: quia nec infirmarius, nec ipse infirmus sunt
Dominii vitæ; idque ex homicidio voluntario, ut ex
Henriquez rectè notat Tamb. cit. n. 25. Attamen
irregularitatem hanc ob motivum bonum dispen-
sabilem esse ab Episcopo, notabo infra suo loco.

III. Quando sive ei: officio, sive ex Superioris¹⁸⁰
mandato, sive ex frivola Charitate infirmi custodi-
am & obsequium suscepisti, & nihil positivè agendo
sed solùm negativè te habendo, aliquid omittas, vel
negligas circa infirmum, etiam per culpabilem
mortalem negligentiam, & si infirmus moriatur,
peccabis quidem graviter contra Charitatem, vel
etiam contra Justitiam, si ex officio, vel pacto in-
servire obligatus fueris, at irregularis non eris, se-
cundum probabilem sententiam supra Sect. 3. §. 4.
resol. 2. Hæc quidem incidentaliter, nunc ad pro-
positum de homicidio casuali.

IV. Quando infirmarius circa infirmum bona¹⁸¹
fide agit ea, quæ communiter infirmis exhiberi so-
lent: ut si aliquid cibi, vel potūs ei præbeas bona
fide etiam inconsulto Medico, si eum vertas de la-

408 Tract. V. in V. Praeceptum Decalogi. Cap. III.

tere in latus, ut commodius dormiat, si eumergas, vel subleves, ut cibum capiat commodius, si transferas de lecto in lectum &c. si haec & similia bona fide agas, adhibita semper debitâ cautelâ, et si preter omnem tuam intentionem inde acceleretur mors infirmi, non eris irregularis, quidquid aliqui scrupulosi dixerint contra. Ratio est: quia bondades, & solita Charitatis obsequia non debent tam rigorosâ pœnâ puniri: neque enim ex defectu lenitatis, cum non sit Minister Justitiae, potest incurrit irregularitatem: neque ex delicto, cum talis non graviter peccet; nec bellans in bello justo, qui illi incurrit hanc irregularitatem, ut saepius dixi. Communis DD. cum Navar. Sajrus, Fillius. Dian. G. alii apud Tamb. cit. l. 10. tr. 4. c. 15. §. 4. n. 43.

Potes hic incidentaliter, in inciderit in irregularitatem Sacerdos ille, qui, cum non haberet aliam aquam, infantem moribundum projectat in puteum, ut sic propter simul formâ baptizaret. Et per se loquendo omnino incurrisse, quia, ut suppono, peccavit occidendo innocentem: secus dicendum, si fecisset bona fide, vel ex bona conscientia, etiheronea (quidquid sit de probabilitate illius Sententie de valore talis Baptismi) tunc enim quia non peccavit, irregularitatem non contraxit ex delicto, hoc enim non incurritur sine delicto. Tamb. 44. Bapt. c. I. §. 4. num. 5. & 6.

§. IV.

Venantes, Ludentes,

182 Clericis interdictitur Venatio famosa aprorum ursorum &c. ut suo loco visum. Ethos ergo

in tali casu sibi prohibita venatione, adhibitâ etiam omni diligentia, secuto tamen homicidio, irregulares efficiunt *Navarrus*, *Cajet.* *Mol.* & *alii*; eo quod talis venatio eis videatur prohibita ob periculum homicidii: idemque sentiunt, si ita contingat in similiter prohibita sibi agitatione taurorum, ubi majus appetet periculum. Sed æquè probabiliiter id negant *Covar.* *Suar.* *Avila.* *Castropal.* *alii cum Laym.* sapè cit. ob oppositam rationem. Cum enim venationi raro admodum conjuncta sit hominis occisio, ideo non ob periculum homicidii, sed solùm ob status Ecclesiastici honorem Clericis interdicta censetur ejusmodi venatio. Universaliter ergo five Clericus, sive laicus in quacunque venatione seu licita, seu prohibita, si citra omnem eorum culpam contingat hominem occidi, ut si per inculpabilem ignorantiam hominem ibi latere non advertat, nec suspicatus sit, vel si quid suspicatus est, cautè tamen se gessit, debitâ adhibitâ diligentia periculum cavendi, irregularis non erit: erit autem si imprudenter, & incautè se gessit. Ita cum aliis *Tamb.* cit. §. 2. n. 25.

II. Idemque sub eadem distinctione dicendum.

1. De eo, qui foveam, seu laqueum aptat ad capiens das feras, & eo casu homo impingens moriatur.
 2. De nutrientibus feras, canes, tauros, leones, si aliquando aliis mortem afferant.
 3. De licetè, vel illicitè equitante in equo feroci, calcitroso, indomito, & casu hominem deformante.
 4. De licetè vel illicitè cädente arborem, attollente ligna, fortè hominem opprimente, sicut de similibus: semper

Cc s enim,

410 *Tract. V. in P. Praeceptum Decalogi. Cap. III.*

enim, si fatis cautè te gessisti, irregularis non es:
si secus, eris. Ratio patet ex dictis.

183 III. Sive Clericus, sive laicus ludens, ludo seu li-
cito, seu illico, vel prohibito, etiam in materia
homicidii, qualis est hastiludium, tractatio gladi-
rum, agitatio taurorum, secuta alicujus homini
morte, non erit irregularis, si sufficienter ne mor-
sequatur, præcavit: erit autem, si sufficienter, non
præcavit, vel præcavere non potuit; debebat enim
tunc ludum omnino relinquere, si sufficienter mor-
tem alicujus cavere non poterat. Eademque ratio-
ne, & distinctione resolvendum est de ludente,
pantante, saltante, vel quomodolibet incaute agenti
cum muliere grida: ut si gravidam impetuose
excites ad choreas, vel inter saltandum agites,
comprimas: si puellæ meticulosæ jocans repentine
incutias metum, vel simile quid agas; unde abortus
sequatur fœtus animati (idemque dicendum respe-
ctu cuiuscunque alterius) non eris immunis ab ir-
regularitate, si malum suspicatus, cautè te non ges-
sisti, prout in Jure supponitur se gessisse Clericus ille
fœminam gravidam zonâ trahens: item alius fal-
ce accinctus ludens. Sed eris omnino liber, si incul-
patè nihil omnino es suspicatus mali, vel si quid su-
picatus, cautè te habuisti.

184 IV. Similiter is, qui in ludo pilæ, v.g. dum ad-
versarium propellit, ne pilam proripiat, vel dum pi-
lam jacit, puerum transeuntem, vel intercurrentem
interficit: qui cum alio colluctans, illum im-
pellens casu occidit: is, qui nivis globos in alios
per jocum projiciens, aliquem graviter ferit, lapide
forre

fortè in nivis globo latente occidit. Hæc & similia agentes regulariter ab irregularitate non afficiuntur, quia supponuntur nihil periculi advertisse: nam secus, sufficientur sine dubio, si periculum prævisum debitè non præcaverunt, vel ab actione tam periculosa non abstinuerunt. At quid, si plures ita temerè jaceant pilas, lapides &c. absque tamen intentione ulla, & communi conventione occidendi, à quibus constat transeuntem aliquem esse occisum, ignoratur autem ex cuius iectu? Neminem fore irregularē docet *Avila*: quia quilibet potest prudenter sibi persuadere suum jactum non fuisse causam mortis: idque verum esse crederem, si projicientes fuerunt valdè multi v. g. 12. 20. 30. at verò, si fuerunt valde pauci, utpote duo, vel tres tantum, meritò omnes irregularē pronuntiat *Tamb. cit. c. 15. §. 2. num. 34.* quia tunc quilibet prudenter poterit judicare, vel certè debet dubitare suum jactum fuisse causam mortis: dubius autem de causato à se homicidio, debet se tenere irregularē juxta dicta suo loco. Idémque esset, si etiam ex multis projicientibus aliquis ob peculiarem circumstantiam dubitet suum jactum fuisse causam mortis.

S U B S E C T I O.

Casus ambigui irregularitatis ex homi- cidio casuali.

S U M M A R I U M.

186. Usque ad n. 109. An, quando, & qualiter peccet, & irregularis evadat, qui committit homicidium in ebrietate, furore, somno &c.

190. V-

412 Tract. V. in V. preceptum Decalogi. Cap. III.

190. Usque ad num. 194. Quando homicidium casuale
adulterio, seu ratiōne, vel occasione adulterii com-
missum inducat irregularitatem? Item

194. Usque ad num. 198. Resolvitur hanc, quando homi-
cidium casuale ex rixa inchoata, vel vulnere alia
non lethali secutum inducat obligationem refu-
tionis, & irregularitatem?

198. Usque ad num. 201. Quando culpam homicidii, refu-
tationem & irregularitatem inducat homicidium
casuale ex alio homicidio, vel malefacto scaturan-
te, e.g. si propter homicidium, vel furtum a Petro se-
ctum, plectatur, vel occidatur alius innocentium

203. Usque ad num. 207. Quid inducat homicidium casu-
le factum ex errore, occidendo e.g. hominem pa-
fera, vel unum pro alio?

207. Usque ad num. 211. Resolvitur dubium incidentale,
an percutiens, vel occidens Laicum, putans esse Cleri-
cum, vel e contrario, incurrat excommunicationem?

211. Resolvitur aliud dubium, an quis uno isto, explosione
unā sententiā simul occidens, vel damnavis plurimi
unam, vel plures incurrat irregularitatem?

185 **R**estant explicandi casus non pauci ambiguū,
homicidium, partim aliquando merē casuale,
ac involuntarium simpliciter, partim aliquando
casuale mixtum, & indirecte voluntarium invol-
ventes. Ut dignoscatur, quando peccatum, restitu-
tionem, ac irregularitatem adferat, pono breves.

§. I.

*Homicidium casuale ex ebrietate, furore,
somno.*

1861. **Q**ui involuntariè, & inculpabiliter se inebrī-
vit, utpote nesciens virtutem vini (qua ratio-
ne etiam excusant ebrietatem Loth. Chrysoſt. Thos.
dorec. & alii PP. in cap. 9. Gen.) & in ea ebrietate
homi-

hominem occidit, sine dubio ab omni homicidii culpa & poena, adeoque etiam ab irregularitate immunis est; quia tunc nec ipsa ebritas, nec occisio secuta voluntaria est. Idemque dicendum de infante, amente, furioso, dormiente, & in eo statu occidente, ut constat ex Clement. c. si furiosus.

II. Qui etiam voluntariè, & culpabiliter se in-¹⁸⁷ebriavit, nihil tamen suspicatus de homicidii periculo, qui scilicet expertus non erat, se in ebrietate inclinatum esse ad pugnandum, & rixas, aut etiam si periculum pugnæ, vel furoris prævidisset, tamen sufficienter præcavitus, v. g. occasionem deferendo, domi manendo, ostium claudendo, & nihilominus jam plenè ebrius occidit; is à culpa & poena homicidii, & consequenter ab irregularitate (et si hoc neget Sylv. v. homicidium 3. quest. 4.) immunis erit. Ex communis DD. Laym. Mol. Less. Tamb. hic cap. 4. §. 3. num. 4. Ratio patet ex dictis: quia tale homicidium adhuc nullo modo est voluntarium, neque directè, ut patet; neque indirectè in sua causa, scilicet ebrietate culpabili; quia hæc de se non est efficax respectu homicidii, & raro cum homicidio conjuncta, maximè in homine non experto suam inclinationem ad pugnandum in ebrietate, qui proinde tale homicidium nec prævidit, nec prævidere debuit, aut si quid prævidisset, sufficienter cavit, ut positum est: ergo licet peccatum peccatum ebrietatis contra temperantiam, non tam peccavit peccatum homicidii contra s. Præceptum. Qua ratione D. August. lib. 22. contra Fanum Relat. cap. 15. quest. 1. excusat incestum

Loth,

414 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. ill.
Loth. in ebrietate commissum, dicens: inebrav-
runt eum, & se nesciente miscerunt, quapropter
culpandus est quidem, non quantum ille intus,
sed quantum illa merebatur ebrietas. Contentu-
dine Ambros. lib. de Abraham c. 6. & refertur cap. si-
nè ead. quæst. Orig. Homil. 5. in Genes. Hyero-
nym. ad Eustoch. de custod. Virginit. Eadémque ri-
tione dicendum de eo, qui etiam cum peccato,
v. g. proposito maligno, proxima occasione inimico-
cum occidendi, cubitum iret, nullóque periculo
præviso in somno redeunte phantasia dormiens al-
quem occideret.

¶ 88 III. Qui voluntarie, & culpabiliter se inebravit,
ac insuper expertus sciens animi sui propensionem,
& consuetudinem semper in ebrietate rixandi, pu-
gnandi &c. adeoque prævidens periculum homi-
cidii patrandi, vel in genere cuiusvis obvii, vel in
particulari hujus hominis, illudque periculum, ne
occidat, prædictis modis non sufficienter præcavit,
& multò magis datâ operâ ex intentione, ut auda-
cius occideret, babit, ac se inebravit, ipso facto illo
peccat mortaliter dupliciter, & contra temperan-
tiam, & contra Justitiam homicidiō prævisō, & fal-
tem indirectè, vel etiam directè volitō, eoque se-
cuto verus homicida est, & restitutioni obnoxius,
secundum omnes; quia tale homicidium faltem
indirectè, & in sua causa est voluntarium, ita ut talis
in foro externo non ordinariæ homicidii poenæ,
sed alteri arbitrariæ subjaceat, ex L. omnes delictum,
ff. de re militari. Secus, si quis sciens hanc suam
propensionem, ex intentione se inebrasset, ut ox-
cide-

cideret, tunc enim secuto effectu, homicidium simpliciter reputatur voluntarium, & ordinariā pœnā dignum.

IV. Talis etiam irregularis est. Communissima 189

DD. Ratio est: quia tunc adest causa culpabilis occisionis, cui culpæ semper annexitur in Jure irregularitas: etenim Sacri Canones, dum homicidium voluntarium plectunt irregularitate, & homicidam voluntarium ab Altari repellunt, non distinguunt de voluntario directè in se, & voluntario indirectè in sua causa: cùm ergò voluntarium indirectum in causa posita (ut in proposito est ebrietas) in omni proprietate sit voluntarium, non possumus arctare Canones, quasi loquantur de solo voluntario directo in se, quia contrarium manifestè significant, ut videre est cap. de cetero. de homicid. ubi dicitur: de cetero noveris, quod Diaconus, qui homicidio causam dedisse videtur, non videtur ad Sacerdotium promovendus. Vides hīc voluntarium in causā tantū, sufficere in Jure ad contrahendam irregularitatem. Ceterū, quamvis ejusmodi homicidium in ebrietate factum, non sit amplius liberum formaliter, est tamen adhuc liberum denominativè à sua causa liberè & voluntariè posita, quod omnino sufficit, sicut ad contrahendam obligationem restitutionis, secundūm omnes, ita etiam ad incurrendam irregularitatem.

§. II.

Homicidium casuale ex adulterio.

EX adulterio à te commisso v.g. cum Berta uxo- 190
re Titii multipliciter potest sequi homicidium

416 Tract. V. in V. Precept. Decalog. Cap. III.
dium casuale. I. sic, ut Titius maritus supervenient
te ipsum adulterum occidat, & tunc ipse irregulans
eris ex homicidio voluntario; quia injuste te occidit.
II. sic, ut tu adulter maritum supervenientem, & te
aggrederentem, ne occidaris, occidas, cum, vel sine
moderamine inculpatæ tutelæ: & de hoc satis di-
ctum est *supra* c. 2. Sect. 3. §. 1. num. 143. *in subsect. ibid.* à n. 181. III. sic ut maritus super-
veniens, vel postea adulterium factum resciens,
ipsum uxorem occidat, aut ipsa uxor morte plectur
à Judice. IV. sic, ut maritus cognitâ sua igno-
miniâ se ipsum occidat, ut alicubi factum. De his &
annexis quibusdam dubiis cape breviter sequentia.

191 II. Si committas adulterium cum Berta in iis
circumstantiis, & cautelis, in quibus nullum time-
tur imminens periculum occisionis adulteræ, irre-
gularis non eris; si autem in iis circumstantiis com-
mittas, ex quibus prævidisti, vel prævidere, ac ti-
mere prudenter debuisti periculum, ne adultera à
marito, vel etiam Justitia publica occidatur, secuta
morte, eris irregularis. Ita Suarez de Cenf. disp. 46.
Sect. 1. n. 12. Sayras, Farin. eosque citans Tam-
hic cap. 15. §. 5. n. 1. Ratio saepius indicata est,
quia non in primo casu, sed benè in secundo casu,
es causa moralis occisionis adulteræ; non quidem
ratione adulterii præcisè, quod ex se non est causa
proxima mortis, nec communiter efficax ad mo-
tem inferendam; sed ratione prædicti periculi pra-
visi, in quod in iis circumstantiis adulteram con-
cisti, etiamsi volentem; quia neq; tu neq; ipsa effici-
domini vitæ ipsius.

III. Si

III. Si inter colloquendum referas adulterum. 192
mulieris coram marito, vel aliis, unde adultera à marito, vel etiam Judice occidatur, irregularitatem non effugies: quia in his circumstantiis injusta causa es homicidii. Idémque est, si referas copulam cum amasia tuo corrivali, quia in his circumstantiis solet fieri ejusmodi occisio, ideóque tu periculum prævidisti, vel de eo dubitasti, ut supponimus. Secus esset, si de occidente nullo modo suspicatus sis, vel essent eadem circumstantiae, ut timenda non esset prudenter occisio: quod in foro externo ex indiciis judicandum, in foro autem conscientiae, adhibitò prudentis consiliò, tua te conscientia absolvet, vel condemnabit. *Ex Gibali.*
Tamb. cit. num. 5.

IV. Si committas, vel referas adulterium etiam 193
incautè, unde maritus comperta uxoris infidelitate suam ignominiam non ferens propter dedecus inde exortum, se ipsum interficiat, tu irregularis non eris, saltem regulariter loquendo. *Ratio est:* quia more humano prævidere quidem, & timere poteras de occidente uxoris, at de morte ipsius mariti certè non item: quòd si tamen in raro casu prævidisses, ab irregularitate meritò te liberare renumit Tamb. *ibid. n. 4.* quia veram causam, & occasionem homicidio dedisses. Eodem modo à fortiori dicendum, si ducas uxorem amasiam alterius, qui ideò dolore furens, aut se ipsum, aut ipsam amasiam occidat, non eris irregularis, si id non prævidisti, secundùm omnes: imò neque, si aliquo modo prævidisses, tamen nullo modo intendisses.

THEOL. MORAL. PARS V. Dd Ex

418 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi. Cap. III.
Ex Majola Tamb. cit. num. 6. Ratio est: quia si
peccato mortali contra Justitiam in materia homi-
cidii non incurritur irregularitas ex delicto: at non
est in proposito peccatum mortale contra Justitiam
ducere uxorem amasiam alterius; ergo.

§. III.

*Homicidium casuale ex rixa inchoata, vel
vulnere non lethali.*

194I. **P**etrus initium, & causa fuit rixæ cum Joanne
postea occiditur, vel occidit, quid Juris
superstite? Distinguendum est. Si Petrus Joannii
rixæ causam dedit solum verbis; Joannes autem ex-
candescens occidat Petrum: sanè Joannes reus erit
homicidii, restitutionis, & irregularitatis: quia ob
solam verborum contumeliam injustè occidit Pe-
trum. Ex communi Molin. disp. 81. n. 3. Lef-
lib. 2. c. 9. dub. 21. n. 137. Contrà verò, si contra
Petrum verbis tantum rixantem insurgat gladio
Joannes; ille autem, ne occidatur, præveniens Jo-
annem occidat, in nullo reus erit Petrus: et si enim
verbalis rixæ author fuerit Petrus cum peccatum
contra Charitatem; postquam tamen eum Jo-
annes gladio invasit, potuit se defendere cum mode-
ramine inculpatæ tutelæ, etiam occidendo ven-
jam injustum aggressorem; attamen, si poterat
debebat fugere, juxta dicta c. 2. Sect. 3. in Subst. I.
n. 180. in simili de adultero deprehenso: eodem
enim modo philosophandum est hic.

195 II. Petro, & Joanne rixantibus, & pugnantibus
strictis gladiis, socii, vel amici unius, vel alterius

altantes, vel currentes occiderunt unum ex ipsis. met duobus, quid tunc juris de superstite? aut contra, unus vel plures ex ipsis sociis; vel amicis illius occisi sunt ab altero rixante, vel ejus sociis, quid juris de illo, in cuius gratiam hi occisi pugnaverunt? Rursus distingendum est. Si enim rixantes principales excitaverunt, vel advocarunt socios amicos ad pugnam, aut etiam sponte currentes, & volentes in gratiam sui pugnare, tacito consensu admirerunt, aut eos aliter in necessitatem pugnandi conjecerunt, utique superstes rixans, aut is, in cuius gratiam occisi pugnaverunt, reus erit homicidii, & irregularitatis: quia is vera causa fuit homicidii, aut ipsius adversarii, aut sociorum suorum; cum illos ad opus tam pericolosum induxit. At verò si socii vel amici unius vel alterius mērè sponte sua se immiscuerunt pugnæ, absque aliquis principalis rixantis expresso, vel tacito consensu, & sic volentes defendere unum, occiderunt alterum, vel ejus socium, aut ipsum occisi, ipsis solis imputabitur, & principalis ille rixans à restituitione, & irregularitate immunis erit: quia tunc homicidium nullo modo intendit, nec in se, nec in sua causa: neque enim sola ea pugna causa est, nisi valdè remota, ut alii currant, pugnant, vel occiduntur. Hæc rursus jam supra: & docet Tamb. hic c. 15. §. 6. n. 7.

III. Petrus rixans, vel alia occasione absque omni intentione, vel præviso periculo occidendi, inuste tamen Joanni vulnus leve, certè non lethale inflxit: nunc autem Joannes diem suum obiit;

D d 2

quid

420 *Tract. V. in V. praeceptum Deoalogi. Cap. III.*
quid Juris? Iterum distinguendum est. Si vulneratus ex vulnere ob defectum solius curationis ob-
eat, Petrus reus erit culpæ, & pœnae homicidi, atque adeò irregularis. Communis DD. Navar.
e. 27. n. 223. *Sotus. Avila*, alii cum Laym. l. 3.
tr. 3. p. 3. c. 10. n. 5. Ratio est: quia hoc casu solum vulnus inflictum causa physica mortis extinguit; ideoque homicidium saltem indirectè in sua causa voluntarium reputatur. Eadem est ratio, si occasione talis vulneris, et si de se non mortiferi, alias morbus, vel inflammatio accedens mortem infirmitat: quia causa causæ, censetur causati causa. *c. Presbyt. &c. ad audientiam.* Quodsi tamen vulneratus vulnerare non lethali jam semel convalluit, & postea in morbum incidunt moriatur, confessitur non occasione vulneris mortuus, & vulnerans ab irregularitate, & aliis homicidii obligationibus immunis erit: ex utroque Jure L. qui occidit ff. ad L. Aquilam, c. 2. de homic. & communis apud modò citatos. Contrà vero, si vulneratus vulnerare non lethali postea mortuus sit, non ratione vulneris per se, ut facilè curari posset, sed per accidens, vel propriâ incuria, vel Medicis seu Chirurgi imperitiâ, negligentiâ, malitia, vulnerans solùm peccavit gravius, vel levius pro ratione vulneris inficti, déque eo solùm obligantur: immunis autem erit à culpa, & obligatione homicidii, ex cit. L. qui occidit. Et ex communis Mol. tr. 3. disp. 32. n. 2. Less. lib. 2. c. 9. dub. 14. n. 102. Laym. proximè cit. alii apud ipsos. Ratio est: quia hoc casu nec vulnus, nec consequenter ipse

ipse vulnerans causa homicidii extitit: ideoque homicidium ipsi nec indirecte, & in causa voluntarium imputari debet.

IV. At quid de irregularitate eo casu? Vulner-197

antem hoc casu adhuc incurtere irregularitatem docent sanè communiter DD. *Navar. Molin.*

Laym. locis cit. Ratio est: quia qui per actionem suam culpabilem periculosam, & injuriosam homicidio occasionem præbuit, eo secuto fit irregularis. *Arg. c. ult. de homicid. in 6.* atqui vulnerans in hoc casu per actionem culpabilem periculosam, vel injuriosam, occasionem præbuit mortis secutæ; nisi enim ille vulnerasset, mors non occidisset: quare non solum Medici vel vulnerati negligencia, sed ipsa etiam vulneratio causa mortis extitit.

Contrarium tamen æquè probabiliter docent *Sylv. v. homic. q. 22. Sotius & Lessius cit.* Sed certè iterum distinguendum videtur: si enim vulnus non lethale adeò leve fuit, ut se solo nullo modo mortem attulisset, sed tantum aliunde: aut certe tale, ut facili negotio, nullâ vel modicâ adhibitâ curatione sanari potuisset, vera est hæc secunda Sententia: ne ergò habeas te irregularem; quia tunc tota causa mortis non à vulnere à te inflicto, sed à Medico, vel ipso infirmo fuit. At verò, si vulnus à te inflictum, et si non lethale, tamen ejusmodi fuit, ut diligentí curatione opus habuerit, ut sanaretur, vera erit prima communis Sententia, & morte secuta te irregularem meritò pronuntiat etiam *Tamb. c. 15. §. 7.* Ratio est: quia tunc periculum mortis, et si tractu temporis

D d 3

ex

422 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. III.
ex culpa Medici, vel ipsius infirmi intumuerit, uamen regulariter tunc præsumi, vel censeri debet ipsum etiam vulnus sithul cum illa alia causa communis actione mortem attulisse. Vide dicta in lib. milii Sect. 3. §. 3. de auxil. Dico autem regulariter: nam si constaret tuum qualecunque vulnus nihil ad mortem contulisse, non erit, unde irregularitatem timeas: unde Molin. cit. disp. 11 memb. 6. num. 4. & ex eo Layman. c. 10. fin. certant valde probabile esse, irregularitatem non incurere eum, qui alteri etiam lethale vulnus infligit, qui tamen postea alia causa per se immediatocisiva v. g. gladio transfixus, vel sclopo trajectus, vel submersus occisus fuisset, ita ut prius vulnus inflictum nihil omnino contulerit ad mortem: Sed de hoc nos cautiùs locuti sumus cum distinctione
ibid. §. 3.

§. IV.

*Homicidium casuale ex ipso homicidio, vel
alio malefacto tuo.*

198 **T**Itius occidit Cajum occultè, furatus est magnum suum, aliudve crimen capitale commisit, re cognita, crimen falso imponitur Sempronio, isque capitur, & forte vi tormentorum cogente confessus capite plectitur: eritne Titius rex hujus sequentis homicidii, & consequenter refectionis, & novae irregularitatis? Nota tripliciter se posse in hoc casu habere Titium: I. Sic, ut & præviderit quidem illud imponendum Sempronio. II. Sic, ut præviderit, sed minimè voluerit,

luerit, vel intenderit ipsi imponi. 3. Sic ut & præviderit, & malitiosè voluerit, ac intenderit crimen suum illi alteri imponendum. Jam breviter sic resolve.

I. Si Titius occidens Cajum, nec prævidit,⁹⁹ nec intendit ullo modo tale damnum Sempronio eventurum, non poterit censeri causa voluntaria mortis Semproni; ideoque immunis erit à culpa & poena illius homicidii, restitutione, irregularitate &c. Ratio clara est: quia illud homicidium secundum se est ei simpliciter involuntarium, & præter intentionem, cum nec intenderit in se; quia solum intendit occidere Cajum; nec in sua causa, quia ut supponitur, non advertit tale damnum Sempronio eventurum; ergo homicidium ipsi merè casuale est. Sermo autem est de obligatione Justitiae, & post factum, nam obligatione Charitatis, & ante factum debet sine dubio impedire mortem innocentis Semproni, quantum sine æquali periculo potest. Notum est exemplum S. Conradi Placentini in venatione vepretum incenditis, magno inde orto incendio, cuius causâ plebejus homo comprehensus, obque tormenta confessus ad supplicium trahatur: certè ex Justitia nihil tenebatur Conradus, cum nec ipsum damnum improvissum voluntariè causaverit, nedum alteri imponendum prævidere potuerit; attamen ex Charitate tenebatur liberare innocentem ab injusto supplicio, quoad cosmodè poterat; liberavit actu planè heroico cum magno sanctitatis præmio.

II. Etiamsi Titius probabiliter præviderit Sem-²⁰⁰

D d 4

pro-

424 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi. Cap. III.

pronum de eo crimine accusandum, & capio plectendum fore, nihilominus non potest certe causa voluntaria illius homicidii, consequenter immunis à culpa & pœnis manebit. Ita probat Sotus lib. 4. q. 6. art. 3. Less. c. 9. n. 11. Filliu. n. 29. c. 5. q. 2. Laym. loc. cit. Ratio est: quia ad illa Titii non fuit efficax ad tale inferendum damnum Sempronio: neque ex natura illius actionis secuta est mors Sempronii; sed aliunde, vel calo, vel malitiâ accusatorum. Eadem est ratio de supiente thesaurum diviti, quem suspicatur probableiter præ mœrore moriturum, non erit suudicentia homicida; quia mors non est secuta ex natura actionis ejus, sed ex alterius infirmo animo: quia etiam Titius, eò quod præviderit crimen imponendum alteri Sempronio, spe impunitatis animosius, inde idè simpliciter occiderit Cajum, alioquin non occisurus: interim tamen non intendens imputacionem, & damnum Sempronii, peccavit sane graviter actu interno contra Charitatem in Sempronium: at non contra Justitiam, quia adhuc nulla actione externa fuit causa imputationis, & damnificationis Sempronii, ideoque immunis erit à restitutione, & irregularitate, ut notat Molin. tom. 4. tr. 3. disp. 86. n. 3. Tamb. lib. 6. Decal. c. 4. §. 1. n. 3. & mox melius intelliges n. 4. 202.

201 III. Quod si Titius occidens Cajum & prædit, & intendit, crimen imponendum Sempronio, idè morte plectendo: tunc illum reum fore homicidii hujus & restitutionis, & consequenter novæ irregularitatis, docent DD. communiter. Ma-

lin. S.
pra.
Sento
lunta
sine
missu
putan
cum
mora
tari
ob
pron
nio,
sclop
præd
sepe
scien
quid
Sem
netur
judic
tem
quoc
hom
thali
to m
inve
alter
excu
janu
cer a

lin. *Supra cit.* Rebellus p. I. lib. 3. c. II. Filiuc. supra c. 5. q. 2. *Lugo cit.* Ratio hujus communis Sententiæ est, quia tunc Titius omnino videtur voluntaria injusta causa talis homicidii secuti: idque sine dubio verissimum est, quando crimen commissum ex circumstantiis est causa moralis talis imputationis factæ tertio: utpote si factum in iis circumstantiis loci, temporis, personæ &c. ex quibus moraliter, & ut plurimum sequitur crimen imputari tali tertio: ut si Titius ideo occidit Cajum, quia ob notorias inimicitias capitales ipsius cum Sempronio, scivit, & voluit crimen imputari Sempronio, si occidens Cajum usus est noto gladio, vel sclopeto Sempronii ignari, vel inviti: si in domo, prædio, vel horto sempronii occidit, vel occisum sepelivit; quia tunc præsumitur consentiente, vel sciente Domino loci homicidium patratur esse. At quid si hominem à se occisum collocet ante januam Sempronii, unde is à Judice comprehensus damnetur? adhuc esse causam moralem imputationis judicat Sanch. lib. I. consil. c. 8. dub. 5. Negat autem esse causam Lugo. disp. 8. Sect. 6. n. 84. eò quod ex hoc non sequatur ut plurimum imputatio homicidii, potuit enim homo alibi vulneratus lethaler, & longius progressus casu ibi mori: multo minus causa moralis erit, si quis cadaver occisi inventum ante januam suam collocet ante januam alterius, qua ratione Lugo *supra cit.* à restitutione excusat eum, qui infantem expositum ante suam januam, & ideo de more patriæ à se alendum, collocet ante januam alterius, ut ab alio nutriatur.

D d 5 IV. Quan-

202 IV. Quando verò crimen commissum non sita ex circumstantiis causa moralis imputationis & damni tertii , tunc quantumvis Titius hæc præderit , & intenderit crimen à se commissum imputandum Sempronio, etiam alioquin non occisus satis probabile est , non fore Titium reum secundum homicidii , & restitutionis : ut cum Lessio lib. 2. cap. 9. dñb. 16. docet Tamb. lib. 6. Decal. c. 4. §. 1. v. 1. Ratio est: quia damnificatio tunc solùm est ratio restitutionis , quando est causa iustitia externa physica , vel moralis damni consecuti , ut suo loco sum est: sed in proposito non est physica , ut per patet ; neque moralis , cùm nulla adsit conexa vel influxus moralis ad illam imputationem , de mortem Sempronii ; non enim idè impunitur delictum Sempronio, quia Titius illud fecit , sed ex nullo homicidio facto , à Judice sumitur occasio , illud imputandi Sempronio : unde quamvis Titius prævidens , vel intendens imputationem , graviter peccet contra Charitatem , quia tamen ista prævisio , vel intentio non facit actionem externam iustum , nisi aliunde sit causa moralis iusti damni alterius , ideo non appetet , eum peccare contra justitiam , nec consequenter reus erit restitutionis , quæ solùm sequitur iustum causam externam damni . Atquid Titius eo casu adhuc incurreret irregulatorem ? R. Omnidò sic *Ratio* est: quia omnis actione externa graviter peccaminosa , et si contra Charitatem tantum , volens & intendens mortem alterius , eâ securâ , irregularis est , secundum omnem secundum Canones omne homicidium voluntaria

luntarium, seu volitum inducit irregularitatem; atqui omne homicidium directè intentum simpliciter est voluntarium, seu volitum, sive contra Justitiam, sive contra Charitatem peccetur, dummodo aliqua causa externa scienter ponatur: ergò &c. at verò ad obligationem restitutionis ex Justitia non sufficit homicidium esse utcunque voluntarium & volitum, sed requiritur, ut ponatur causa externa injusta, physice vel moraliter influens, & ex se sufficiens ad causandum damnum illatum, ut dictum est.

§. V.

*Homicidium casuale ex errore: alium pro
alio occidens.*

I. **Q**ui intendit occidere feram tantum, & adhibitā debitā cautelā, ac diligentia, errore,²⁰³ ac ignorantia invincibili, sive antecedenter, sive concomitanter occidit hominem, quem invictibiliter creditit esse feram, non est homicida formaliter, nec consequenter restitutioni, vel irregularitati obnoxius; sed neque excommunicationi, si occisus fuisset Clericus. *Omnis.* Est enim homicidium simpliciter involuntarium saltem negative; secus esset, si occisor debitam diligentiam non adhibuisset, aut periculum in talibus circumstantiis satis cavere non potuisset: ut si quis explodat in feram, vel inimicum aliis hominibus circumstantibus, vel in vicino ambulantibus, & visis: similiter, qui animo intenderet occidere hoc animal, nesciens tamen, aut dubitans, an sit homo, vel fera, Clericus, vel Laicus, sicque occidat, certò homicida

428 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi Cap. III.
cida erit, restitutionis & irregularitatis reus, si
homo; & excommunicationis, si fuit Clericus;
quia tunc non animo tantum, sed etiam operae
terno formaliter injusto causa homicidii fuit, ut
communi recte resolvit Sanch. lib. 9. de Mat. 32.
32. num. 27.

204 II. Qui certò volens occidere feram, aut hunc
hominem in individuo, v.g. Petrum inimicum,
non aliud, & omnino casu ex improviso præce-
omnem intentionem, alias v.g. Paulus casu in-
terveniens iustum in se suscepit: aut quis paravit ve-
nenum inimico, sed casu potatum ab alio amico,
eum occidit &c. certum est, non committere ho-
micideum formaliter, adeoque ex illo homicide
casuali, nec restitutionis reum, nec irregularem
fore, sicut neque excommunicatum, si alter occi-
sus fuisset Clericus. Communissima DD. Sanch.
modo cit. Coninch. Portellus, Fragosus, Eagnud, cum
Dian. p. 9. tr. 4. ref. 31. Tamb. cit. lib. 6. Decal.
e. 4. §. 3. n. 79. Ratio est: quia quamvis talis prin-
cipali intentione occidendi hunc hominem pecca-
verit, aliud tamen homicide secutum, est eisim-
pliciter involuntarium; ideoque sicut à culpa, ita &
à poena, & obligatione homicide vacans: hinc pa-
tet ad casum supra indicatum. Titius adulter
præter uxorem etiam ancillam imprægnavit, sed ad
evitandam infamiam, & poenam, potionem abor-
tivam paravit ancillæ, quæ potio per errorem &
contra ejus mentem potata ab uxore prægnante,
eam abortire fecit foetum animatum, non fuit ho-
mida &c. ob rationem datam. At quid si oxo-
potio.

portionem illam potâset marito insidente, sed contradicere, & monere non audente? quid simili-
ter, si parâsti venenum potandum inimico, aut ut refert *Lugo ibid.* *ficus infecisti* veneno pro inimico tuo, casu autem advenit amicus, & babit funestum poculum, comedit *ficus lethiferas*, te vidente, & ne scelus tuum prodas, tacente, secuta morte, eris-
ne homicida, restitutioni, irregularitati, aut si ami-
cus ille fuisset Clericus, excommunicationi obno-
xius? *¶ Nequaquam*: quia & mors illius præter, imo contra omnem tuam intentionem evenit: & non fuisti injusta causa mortis illius: quia cum tanto periculo manifestandi tuum scelus non tene-
baris monere amicum de veneno. Ita cum aliis *Lugo disp. 8. sett. 6. n. 86.* Eademque est ratio de
potione abortiva, te vidente, ab uxore potata.

III. Qui certò scit, hic in tali loco esse homi- 205
nem quempiam, nesciens tamen hunc esse, vel il-
lum, aut errore concomitante tantum, putat esse
hunc hominem hostem suum, & tamen occidit,
homicida, & irregularis est, apud omnes, ut notat
Castropal. apud *Tamb.* *bic c. 15. §. 7. n. 30.* Jam
enim voluit hunc hominem occidere, quem ibi
esse vidit. Similiter, qui certò sciens; ibi esse ho-
minem, & credens esse Petrum inimicum suum, sed
in hoc errans invincibiliter, occidit alium homi-
nem Paulum, quem falsò putavit esse Petrum ini-
micum, alioquin non occisurus, adhuc homicida
est, restitutioni & irregularitati obnoxius, secun-
dum communem DD. Sententiam *Sanch.* supra
et. Bonacini. disp. de restit. q. nls. Sect. 2. proposit. 3.
Filliuc.